NORME
I NTE R NAT1 O NA LE
IS0
Deuxième édition
I 99 1 -04- 1 5
Tôles en acier au carbone galvanisées en
continu par immersion à chaud, de qualité
destinée à la construction

x 2 500 mm, masse maximale de fardeau 1 O O00 kg, pour
fabriquer des pièces de construction pliées à 90’.
Exemple de commande type:
6
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4998:1991
4998-1991
IS0 4998:1991 (F)
Tableau 2 - Propriétés rnécanlques
Metal de base
R, (pour information
seulement) ReL min. 1 )
Nuance
A min. ?h 3) Diamètre du mandrin de
pliage a 180’4)
Nlmm2 2) Nimm2 L, = 50 mm I ,  = 80 mm e < 3 mm e 2 3 m m
220 220 320 20 18 l a  2a
250 250 350 18 16 l a  2a
280 280 390 18 14 2a 3a
320 320 430 16 12 3a 3a
550 1 550 I 560 I -  l -  I -  l -
Re, = limite inférieure d’élasticité
R, = résistance à la traction
A = pourcentage d’alongement après rupture
I, = longueur entre repères de l’éprouvette
a = épaisseur de l’éprouvette de pliage
e = épaisseur de la tôle en acier, millimètres
1 )  La limite d’élasticité spécifiée au tableau2 est la limite inférieure d’élasticité (RJ. On peut également prendre la
limite conventionnelle d’élasticité à 0,5 YO (limite conventionnelle d’élasticité sous charge), ou à 0,2 ?& si le phénomène
d‘écoulement n’est pas très prononcé.
2) 1 Nimm2 = 1 MPa
3 )  Utiliser soit Lo = 50 mm, soit L, = 80 mm pour mesurer l’allongement. Pour des épaisseurs inférieures ou égales
à 0,6 mm, les valeurs d’allongement du tableau doivent être diminuées de 2.
4) L‘essai de pliage est effectué seulement s’il est spécifié (voir 7.1.2). Les diamètres du mandrin pour l’essai de pliage
indiqué dans le tableau 2 concernent les échantillons préparés pour les essais en laboratoire. Les conditions pendant
la fabrication peuvent être plus sévères et ne pas correspondre aux conditions des essais en laboratoire.
7
iTeh STANDARD PREVIEW
(standards.iteh.ai)
ISO 4998:1991
4998-1991
IS0 4998:1991 (F)
- .. I- ^. ..a.. . . i a~ ieau  5 - Masse au reveremenr (rotai ues ueux
faces)
de vérlflcatlon I Limite minimaic
Essai en trois
points Désignation du
revêtement
I glm2 (de tôle)
27000
2600‘)
24501)
2350
2275
2200
2180
2100
700
600
450
350
275
200
180
1 O0
pas de
minimum2)
ZF180
ZFOOI
ZFIOO 1